
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 16/2017/SEASTER

Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO 
POR 60 (SESSENTA) DIAS.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP, Publicado no 
DOE nº 33.691 de 31/08/2018.

Protocolo: 361686
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA N° 2449/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria 840/2018 – SEASTER, publicada no 
DOE 33.606 de 26 de abril de 2018;
Art. 2º CONSTITUIR COMISSÃO para proceder com a reavaliação 
de todos os Bens Imóveis existentes na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, em 
conformidade com o art. 09º, da Portaria Conjunta nº 01- SEFA/
SEPLAN/SEAD/AGE, nº 01 de 16 de março de 2017, publicada no 
DOE 33.347, de 04 de abril de 2017.
Art. 3º A referida Comissão será composta pelos seguintes 
servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
Zoraya Moura Lobato 715140/1 Diretor Administrativo

Neusa Cardoso Bittancourt 4008960/2 Coordenadora Administrativa
Sandra Maria Goncalves da Silva 8014424/ 2 Gerente de Material e Patrimônio

Leandro Mendes dos Santos 57220964/5 Assistente Administrativo
Imar dos Santos Rodrigues 3219135/1 Agente Administrativo

Manoel Alberto Leitão Dantas 57191420/2 Engenheiro Civil
Alex Fernando Soares Sousa 1952617/1 Assistente Administrativo

Laura Amália Nobre de Castro 326565/6 Gerente de Contabilidade
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de agosto de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 361670
PORTARIA DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 2615/2018 – SEASTER/CGP
BELEM, 13 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de 
Abril de 2018, publicado no DOE nº 33.592 de 06 de Abril de 2018.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal 
Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
o Regime Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual 
nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que regulamenta a concessão do 
adicional de insalubridade a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/374763
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade de Grau Médio, no 
percentual de 10% (dez por cento), a servidora abaixo 
relacionada, em razão de desenvolver atividade considerada 
insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

IRANILDE CARDOSO 
MAGNO 5914719/2 ASSISTENTE DE 

ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE: 
UAPI – LAR DA 
PROVIDENCIA

02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de setembro de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 361673

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°.43/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.17/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°.299/18 – 

PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018, VIGÊNCIA: 13/09/2018 À 
12/03/2019
OBJETO: a contratação de empresa especializada para a Aquisição 
com Instalação de equipamentos: de segurança, eletrônicos de 
inspeção de ambientes e pessoas, para revista humanizada: 

DETECTOR DE METAL TIPO PÓRTICO E NOBREAK, grupo 01, 
visando atender as necessidades das Unidades de Atendimento 
Socioeducativo da FASEPA: CEFIP E CASF, conforme especifi cado e 
quantifi cado neste Termo de Referência, com entrega única
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de 
Trabalho: 08243144383930000; Elemento de Despesa: 449052; 
PI: 2120008393E
Partes PRIEL INDUSTRIA ELETRONICA LTDA-EPP, estabelecida 
Avenida Sem.Pinheiro Machado, n°.99, Vila Mathias,  Santos, São 
Paulo, inscrita sob CNPJ/MF nº.54.828.520/0001-16
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 361706
CONTRATO N°.35/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 

N°.19/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°.249/18 – 
PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018, VIGÊNCIA: 13/09/2018 À 
12/03/2019
OBJETO: aquisição de material permanente Móvel e Equipamentos, 
grupo 01, grupo 02, grupo 03 e item 02, para as Unidades da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA, na 
região metropolitana de Belém, Ananindeua, Benevides, Santarém 
e Marabá, com entrega única, conforme especifi cado e quantifi cado 
no Termo de Referência, anexo I.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$ 315.344,72 (trezentos e quinze mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais e setenta e dois centavos); grupo 01: R$ 26.848,30, 
grupo 02: R$ 169.997,70, grupo 03, R$: 91.513,72 e item 02:R$ 
26.985,00.
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101; Programa de Trabalho: 
0824314438393; Elemento de Despesa: 449052; PI: 2120008393E
Partes FR RODRIGUES MARTINS – EIRELI, estabelecida na Pass. 
Nossa Senhora Aparecida, nº.160,Bairro Castanheira, CEP: 66.645-
455, Belém/PA, inscrita sob CNPJ/MF nº.29.737.361/0001-05.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

CONTRATO N°.36/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.19/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°.249/18 – 

PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018, VIGÊNCIA: 13/09/2018 À 
12/03/2019
OBJETO aquisição de material permanente Móvel e Equipamentos 
item 18, para as Unidades da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará-FASEPA, na região metropolitana de Belém, Ananindeua, 
Benevides, Santarém e Marabá, com entrega única, conforme 
especifi cado e quantifi cado no Termo de Referência, anexo I.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
8.980,40 (oito mil novecentos e oitenta reais e quarenta centavos)
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de 
Trabalho: 08243144383930000; Elemento de Despesa: 449052; 
PI: 2120008393E
Partes EDER JUNIOR G.LOPES – ME (RCL COMÉRCIO E SERVIÇOS), 
estabelecida na ROD. Arthur Bernardes, KM 09, nº05, CEP: 66.825-
00, inscrita sob CNPJ/MF 15.579.052/0001-31 e com Inscrição 
Estadual nº 15-372476-5
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

CONTRATO N°.37/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.19/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°.249/18 – 

PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018, VIGÊNCIA: 13/09/2018 À 
12/03/2019
OBJETO aquisição de material permanente Móvel e Equipamentos 
item 01 para as Unidades da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará-FASEPA, na região metropolitana de Belém, 
Ananindeua, Benevides, Santarém e Marabá, com entrega única, 
conforme especifi cado e quantifi cado no Termo de Referência, 
anexo I.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
42.759,00(QUARENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E 
NOVE REAIS)
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de 
Trabalho: 08243144383930000; Elemento de Despesa: 449052; 
PI: 2120008393E
Partes A.L.PAES BOULHOSA EPP, estabelecida na Praça Carneiro da 
Rocha 919, loja 03, cidade Velha, Belém – PA, CEP; 66.020-160, 
inscrita sob CNPJ/MF nº. 02.965.642/0001-50
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

CONTRATO N°.38/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.19/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°.249/18 – 

PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018, VIGÊNCIA: 13/09/2018 À 
12/03/2019
OBJETO aquisição de material permanente Móvel e Equipamentos 
GRUPO 04, para as Unidades da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará-FASEPA, na região metropolitana de Belém, 
Ananindeua, Benevides, Santarém e Marabá, com entrega única, 
conforme especifi cado e quantifi cado no Termo de Referência, 
anexo I.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
16.699,50(Dezesseis mil, seiscentos e sessenta e nove reais e 

cinquenta centavos)
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de 
Trabalho: 08243144383930000; Elemento de Despesa: 449052; 
PI: 2120008393E
Partes FFN FORNAZARI – ME, estabelecida na Av. Com.Jose Maria 
de Almeida Prado n°.757 – Distrito Industrial – ITAPUI / SP, CEP; 
17.230-000,  inscrita sob CNPJ/MF nº. 13.104.805/0001-27 e com 
Inscrição Estadual nº. 377.012.887.115
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

CONTRATO N°.39/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.19/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°.249/18 – 

PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2018, VIGÊNCIA: 13/09/2018 À 
12/03/2019
OBJETO aquisição de material permanente Móvel e Equipamentos 
GRUPO 05, para as Unidades da Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará-FASEPA, na região metropolitana de Belém, 
Ananindeua, Benevides, Santarém e Marabá, com entrega única, 
conforme especifi cado e quantifi cado no Termo de Referência, 
anexo I.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
233.500,00(Duzentos e trinta e três mil e quinhentos reais)
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Programa de 
Trabalho: 08243144383930000; Elemento de Despesa: 449052; 
PI: 2120008393E
Partes M. F. DA SILVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS  - ME, 
estabelecida na Rua Manoel Simoes n°.40, bairro Roncon, Ribeirão 
Pires - SP, inscrita sob CNPJ/MF nº. 23.150.825/0001-98
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 361489

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e ADJUDICO, o 
objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 23/2018 - Processo n° 
2018/107152. Objeto: Aquisição de Materiais de Cama e Banho, 
para período de 12 meses, para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região metropolitana, 
Marabá e Santarém, conforme especifi cações e defi nições mínimas 
constantes no Termo de Referência, anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM
EMPRESA VENCEDORA – ITENS 01, 02, 03 E 04.
E.C.GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÃO
CNPJ: 26.370.836/0001-71
VALOR TOTAL CONTRATADO - R$ 547.389,60 (quinhentos e 
quarenta e sete mil trezentos e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos)
Belém, 13 de Setembro de 2018.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 361516

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1178, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
Processo nº 412775/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM 
SIDERAL, durante viagem ao município de BREVES/PA, no período 
de 17 a 19/09/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 60,00
Natureza da Despesa: 339033 – Consumo (locomoção) – R$ 50,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
50,00.
SERVIDOR: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938412/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 07 (sete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 361440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1177, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
Processo nº 412775/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM SIDERAL, 
em audiência designada judicialmente. 
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA.
PERÍODO: 17/09/2018 a 19/09/2018. – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938412/1 e FÁBIO QUEIROZ DE CASTRO, 
MONITOR, Matricula 5892261/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 361414


